[image: image1.wmf]
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУГРЕВО-НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.10.2022г. года № 43
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики

Мугреево-Никольского сельского поселения

на 2023 год и на плановый период

2024-2025 годов
          В целях разработки проекта бюджета сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Положения о бюджетном процессе в Мугреево-Никольском сельском поселении, руководствуясь Уставом Мугреево-Никольского сельского поселения, администрация Мугреево-Никольского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1.Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики Мугреево-Никольского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

       2.Администрации Мугреево-Никольского сельского поселения при разработке проекта бюджета сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов обеспечить соблюдение Основных направлений бюджетной и налоговой политики Мугреево-Никольского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

      3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

      4.Постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит размещению на сайте администрации Мугреево-Никольского сельского поселения.
Глава Мугреево-Никольского
сельского поселения:                                                                М.Г.Скурлакова

	Утверждены

постановлением Администрации

Мугреево-Никольского сельского

 поселения от 26.10.2022 г. № 43

Основные направления бюджетной и налоговой политики
 Мугреево-Никольского сельского поселения
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
I.Общие положения

     Основные направления бюджетной и налоговой политики Мугреево-Никольского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Мугреево-Никольского сельском поселении, Уставом Мугреево-Никольского сельского поселения.

При подготовке Основных направлений бюджетной и  налоговой политики были учтены положения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая  2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»,  Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 года.

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий, используемых при составлении проекта местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров муниципального бюджета.

Формирование проекта местного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов будет осуществляться в условиях рисков, связанных с внешним давлением со стороны недружественных государств, и жесткой санкционной политики в отношении России. В связи с этим меры бюджетной и экономической политики должны быть направлены в том числе на поддержание устойчивости отраслей и секторов экономики с обеспечением возможности оперативного реагирования на изменения экономической ситуации.

В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ как основного инструмента бюджетного планирования и муниципального управления.

          Разработка бюджетной и налоговой политики Мугреево-Никольского сельского поселения направлена на сохранение финансовой стабильности муниципалитета, на рациональное и эффективное использование бюджетных ресурсов Мугреево-Никольского сельского поселения, на совершенствование, укрепление и развитие налогового потенциала и управления финансовыми ресурсами Мугреево-Никольского сельского поселения.

Сбалансированному и устойчивому развитию Мугреево-Никольского сельского поселения должно способствовать оптимальное распределение бюджетных ресурсов, основанное на недопустимости «раздувания» текущих расходов. Поэтому долгосрочным ориентиром в бюджетной политике должен выступать уровень бюджетных расходов, соответствующий реальным доходам бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения.
II. Межбюджетные отношения

Межбюджетные трансферты, предоставляемые местному бюджету  из областного бюджета, включают финансовую помощь в форме дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, дотации на поддержку мер
по   обеспечению сбалансированности местных бюджетов, субвенций, субсидий  и межбюджетных трансфертов.

Особую актуальность приобретает проведение ежемесячного мониторинга исполнения местного бюджета в части расходов за счет субвенций и субсидий из других уровней бюджета.

Важным элементом бюджетной сбалансированности является формирование доходных источников, достаточных для финансирования приоритетных расходных полномочий.

Органам местного самоуправления необходимо проводить работу по мобилизации доходов и оптимизации расходных обязательств, сконцентрировав расходы на ключевых социально-экономических направлениях.

ІІІ. Основные направления бюджетной и налоговой политики

1. Основные цели бюджетной и налоговой политики

в области доходов на 2023-2025 гг.

В 2023-2025 годах решение задач социально-экономического развития будет осуществляться в условиях преемственности курса бюджетной политики на обеспечение стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных в предыдущих периодах, в том числе в условиях распространения новой коронавирусной инфекции.

Основным приоритетом налоговой политики на 2023 год и    на    плановый период 2024 и 2025 годов является обеспечение преемственности целей и задач налоговой политики предыдущего периода, поддержка инвестиций и роста предпринимательской активности на    основе стабильной налоговой системы и формирования привлекательных налоговых условий для субъектов хозяйственной деятельности, а также сохранение социальной стабильности в обществе.

В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению и развитию налогового потенциала консолидированного бюджета муниципального района за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов, исполнению утвержденного плана мероприятий по увеличению поступлений собственных доходов, совершенствованию долговой политики и сокращению муниципального долга, оптимизации бюджетных расходов и оздоровлению муниципальных финансов.

В 2023 году и плановом периоде будет продолжена работа по сохранению, укреплению и развитию налогового потенциала путем совершенствования механизмов взаимодействия органов местного самоуправления, в части качественного администрирования доходных источников бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения, и повышения уровня их собираемости, легализации налоговой базы, включая легализацию «теневой» заработной платы, содействия инвестиционным процессам в экономике, повышения эффективности управления муниципальной собственностью.

Исходя из приоритетов налоговой политики Мугреево-Никольского сельского поселения необходимо направить усилия на решение задач по следующим направлениям:

- мониторинг на постоянной основе поступлений по налоговым и неналоговым платежам в бюджет в целях своевременного принятия мер по обеспечению сбалансированности бюджета сельского поселения и минимизации рисков образования просроченной кредиторской задолженности;

- организацию мероприятий, направленных на обеспечение в полном объеме запланированных налоговых и неналоговых поступлений;

- ведение реестра источников доходов бюджета сельского поселения в целях повышения качества планирования и администрирования доходов;

- совершенствование механизмов межведомственного взаимодействия, направленного на повышение уровня собираемости налоговых и неналоговых доходов, снижение недоимки по платежам в бюджет сельского поселения;

- учет изменений федерального налогового законодательства по ставкам налогов, предоставлению отсрочек по их уплате (в заявительном и беззаявительных случаях), принятых в 2021 году для поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в отраслях российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции;

- контроль за соблюдением платежной дисциплины, анализ состояния дебиторской задолженности, инвентаризацию просроченной задолженности с целью предотвращения сокращения платежей в бюджета сельского поселения и роста задолженности по налоговым и неналоговым платежам;

- продолжение работы, направленной на увеличение объема средств, выделяемых бюджету сельского поселения из вышестоящих бюджетов на решение вопросов местного значения;

- создание стабильных условий для ведения предпринимательской деятельности, стимулирование развития малого и среднего предпринимательства;

- проведение информационной кампании, направленной на повышение финансовой грамотности населения, на побуждение к своевременному исполнению платежных обязательств и недопущению роста задолженности по платежам в бюджет сельского поселения.
В целях обеспечения наполняемости доходной части бюджета сельского поселения будет продолжена:

- реализация Плана мероприятий по увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения;

- работа комиссии по укреплению налоговой дисциплины и легализации налоговой базы  по вопросам ликвидации задолженности юридических лиц по платежам в бюджет и по обеспечению своевременной выплаты заработной платы;

Налоговая политика Мугреево-Никольского сельского поселения в среднесрочной перспективе будет осуществляться с учетом реализации изменений федерального и регионального законодательства.

IV. Основные цели и задачи бюджетной политики
в области расходов и управления муниципальным долгом
на 2023 и плановый период 2024-2025 годов
             Основные направления бюджетной и налоговой политики сформированы в условиях влияния отрицательных геополитических и внешнеэкономических факторов на развитие отраслей экономики и финансовый сектор, с учетом обязательств, предусматриваемых соглашениями о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов, ежегодно заключаемых с Департаментом финансов Ивановской области, и ориентированы на создание условий для эффективного управления муниципальными финансами.

             Основные цели бюджетной политики Мугреево-Никольского сельского поселения на 2023 – 2025 годы – сохранение финансовой и социальной стабильности, минимизация  негативных последствий экономических санкций иностранных государств на  отрасли экономики, сектор малого и среднего предпринимательства, рынок труда, а также необходимость достижения приоритетов и целей, определенных в документах стратегического планирования, а также реализация мероприятий, направленных на достижение национальных целей и стратегических задач развития Российской Федерации на период до 2024 года в соответствии с Указом Президента Российской Федерации №204 от 7 мая 2018 года, Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».

Обеспечение положительной динамики в социально-экономическом развитии в условиях ограниченности бюджетных ресурсов увеличивает актуальность разработки и реализации мер по повышению эффективности использования бюджетных средств.

         В целях повышения эффективности бюджетных расходов предполагается:

- формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств Мугреево-Никольского сельского поселения;

- концентрацию бюджетных ресурсов на приоритетных направлениях расходных обязательств Мугреево-Никольского сельского поселения;
- анализ осуществляемых расходных обязательств в целях исключения направления средств на выполнение полномочий, не отнесенных к полномочиям сельского поселения;

- принятие новых расходных обязательств только при условии оценки их эффективности, соответствия их приоритетным направлениям социально-экономического развития сельского поселения и при условии наличия ресурсов для их гарантированного исполнения в целях снижения риска неисполнения (либо исполнения в неполном объеме) действующих расходных обязательств;
- осуществление работы, направленной на привлечение средств вышестоящих бюджетов на решение вопросов местного значения в целях сокращения нагрузки на бюджет сельского поселения, в том числе путем участия в федеральных или региональных проектах и программах, а также выполнение условий софинансирования к средствам вышестоящих бюджетов;

- повышение качества управления муниципальными финансами, строгое соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины;

- адресное решение социальных проблем;

- развитие приносящей доход деятельности в учреждениях, проведение анализа утвержденных тарифов на услуги муниципальных учреждений;

- сохранение достигнутого уровня предоставления муниципальных услуг (работ) и недопущение снижения качества их предоставления в целях обеспечения комфортных условий для проживания населения в Мугреево-Никольском сельском поселении;

- реализацию режима экономии электро- и теплоэнергии, расходных материалов, горюче-смазочных материалов, услуг связи;

- эффективное использование бюджетных средств путем обеспечения надлежащего функционирования механизма муниципальных закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», обеспечения контроля обоснованности закупок, начальных (максимальных) цен контрактов, а также проведения централизованных закупок;

- обеспечение прозрачности (открытости) бюджета сельского поселения за счет размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации.

         Одним из приоритетных направлений повышения эффективности бюджетных расходов в предстоящем периоде будет выступать развитие и совершенствование института муниципальных программ на проектных принципах управления, что должно стать эффективным инструментом организации деятельности муниципальных органов, отражающим взаимосвязь затраченных ресурсов и полученных результатов.

Важной задачей остается обеспечение сбалансированности развития экономики, изыскание источников для погашения дефицита местного бюджета, а также поиска дополнительных источников финансирования расходов местного бюджета.

        Последовательная реализация бюджетной политики призвана способствовать повышению устойчивости местного бюджета.

         В основу формирования и реализации долговой политики на 2023 - 2025 годы положена взвешенная политика муниципальных заимствований:

1. Поддержание объема муниципального долга на экономически безопасном уровне, что позволит своевременно и в полном объеме выполнять долговые обязательства;

2. Оптимизация структуры муниципального долга путем привлечения бюджетных кредитов из бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения с более низкими процентными ставками с целью минимизации стоимости его обслуживания;

3. Своевременное исполнение принятых обязательств по погашению и обслуживанию муниципального долга;

4. Безусловное соблюдение требований бюджетного законодательства в части параметров дефицита и муниципального долга.

Налоговая политика органов местного  самоуправления Мугреево-Никольского сельского поселения на 2023 - 2025 годы будет ориентирована на реализацию изменений налогового законодательства и нацелена на увеличение уровня собираемости налоговых доходов, сокращение задолженности в бюджет  сельского поселения.